
segunda-feira, 20 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2635/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES, Matrícula nº 999.153, a se deslocar desta Capital 
ao município de Barcarena, no dia 8/7/2009, a fim de realizar 
diligências.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº 2637/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO o teor do of. nº 094/2009, de iniciativa da Srª. 
Promotora  de Justiça Viviane Veras de Paula, Coordenadora 
das PJ do pólo Administrativo Belém II, protocolizado sob nº 
19721/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR, nas datas indicadas, os Promotores de Justiça 
adiante nominados para exercerem atribuições perante o 2º 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (PAAR), sem prejuízo 
das respectivas atribuições na Promotoria de Justiça Criminal 
daquela comarca:

NOME DO PROMOTOR (a) DATAS

Ivanilson Paulo Corrêa Raiol 9, 21 e 30/7/2009

Marlene Ramos Pampolha 2, 14 e 23/7/2009

Myrna Gouveia dos Santos 7, 16 e 28/7/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº 2666/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legaise tendo em vista os termos do Ofício nº 095/2009/CorCC, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 19503/2009, 
de iniciativa da Exmª Srª. Drª. Mariza Machado da Silva Lima, 
Coordenadora das Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
I.                               DESIGNAR o Procurador de Justiça MARCOS 
ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES para exercer, no período de 
10/7 a 8/8/2009, o 14° cargo de Procurador de Justiça Criminal, 
durante férias do Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, sem 
prejuízo das atribuições do 10° cargo de Procurador de Justiça 
Criminal.
II.              Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2198/2009-MP/
PGJ, de 4/6/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº 2668/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA AVILA 
BASTOS DOS SANTOS, Matrícula nº 601.861, a se deslocar 
desta Capital para São Paulo/SP, no período de 2 a 4/8/2009, a 
fim de participar do Seminário Ada Pellegrini Grinover.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/São 
Paulo/Belém e 3 (três) diárias à Procuradora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA Nº 1502/2009-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos conforme quadro:

INSTRUMENTO NÚMERO CONTRATADA SERVIDOR

ARP
020/2009 COMATEL – COMÉRCIO DE 

MATERIAL LTDA.
Moisés Barcessat, 

Henrique Mendonça e 
Renato Chaves

ARP 022/2009 PNS SEABRA Maurício Santos Matos

CONTRATO 024/2009 Gilvandro F Silva-ME (Halley 
Telecom)

Márcio Jorge de Sousa 
Passos

CONTRATO 026/2009 Superdream Saneamento 
Ambiental  Ltda

Goreth Rocha Borba 
Costa

CONTRATO 027/2009 M B Furtado – ME Paulo Ferreira Costa

CONTRATO 028/2009 Gilvandro F Silva-ME (Halley 
Telecom)

Cláudia Regina Gomes 
Pantaleão

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 
sessão do dia 23 de junho seguintes decisões:
II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
25 de junho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1653/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/07-MP/PGJ, de 01 de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 184/09-2ªPJP/
MP, de 2 de julho de 2009, de iniciativa do Exm° Sr. Dr. Januário 
Constâncio Dias Neto, Promotor de Justiça de Parauapebas,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora SILVIA ANDREZA 
DE CASTRO MENDES, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1501, de Canaã dos Carajás ao município de Parauapebas, 
nos dias 7, 8, 21 e 22/7/2009, a fim de substituir o servidor 
Cleber Ailson Fernandes de Lima.
II – CONCEDER 3 (três) diárias à servidora, nos termos do art. 
145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 
de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1671/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EDER GOMES DE 
SOUSA, Motorista, Matrícula 999.1311, de Marabá ao município 
de Jacundá, via terrestre, no dia 8/7/2009, a fim de conduzir a 
Promotora de Justiça Andressa Érica Ávila Pinheiro.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
8 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1672/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,

R E S O L V E :
CONCEDER 3 (três) diárias ao servidor JERÔNIMO ALVES DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1634, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Novo Repartimento ao município de Breu 
Branco, nos dias 7, 8, 9 e 14/7/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto ao Promotor de Justiça Isaac Sacramento 
da Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
8 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1681/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, de Capanema ao município 
de Santa Luzia do Pará, via terrestre, no dia 8/7/2009, a fim de 
conduzir a Promotora de Justiça Adriana Passos Ferreira.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
8 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1685/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor WHALASY DA SILVA 
LAMEIRA, Auxiliar de Administração, Chefe de Apoio às 
Promotorias do Interior, Matrícula 999.922, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal para esta Capital, nos dias 6 e 
10/7/2009, a fim de tratar de assuntos afetos à Coordenação 
do Pólo Administrativo Nordeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
8 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1686/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor EDINEI GONÇALVES DOS 
REIS, Motorista, Matrícula 999.940, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Castanhal para esta Capital, nos dias 6 e 10/7/2009, a fim de 
conduzir o servidor Whalasy da Silva Lameira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
8 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1700/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor WHALASY DA 
SILVA LAMEIRA, Auxiliar de Administração, Chefe de Apoio às 
Promotorias do Interior, Matrícula 999.922, de Castanhal para 
esta Capital, via terrestre, no dia 13/7/2009, a fim de tratar de 
assuntos afetos à Coordenação do Pólo Administrativo Nordeste I.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
9 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício


